ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LINH

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Vĩnh Linh, ngày      tháng  9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện giải tỏa và cam kết không tái lấn chiếm hành lang, an toàn

giao thông đường bộ trên địa bàn xã

 Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã Vĩnh

Linh về việc giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên

địa bàn xã.

Để đảm bảo mỹ quan, trật tự đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn, UBND xã

Vĩnh Linh thông báo và yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống, kinh

doanh, buôn bán dọc các tuyến đường trên địa bàn xã thực hiện các nội dung sau:

1. Chấm dứt ngay việc lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông dưới

mọi hình thức, bao gồm: Bày bán hàng hóa, kinh doanh; đặt chậu hoa, cây cảnh, ô dù,

biển quảng cáo, mái che, mái vẩy; để vật liệu xây dựng, xe cơ giới, phương tiện trên

vỉa hè trái quy định.

2. Tự giác tháo dỡ, di chuyển các vật dụng, công trình lấn chiếm ra khỏi phạm

vi hành lang, vỉa hè.

3. Ký cam kết với UBND xã Vĩnh Linh về việc chấp hành nghiêm, không tái

phạm. Nếu vi phạm hoặc tái lấn chiếm, UBND xã sẽ phối hợp lực lượng chức năng tổ

chức cưỡng chế giải tỏa và xử lý theo đúng quy định pháp luật.

4. Mức xử phạt sẽ căn cứ theo Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024

với mức phạt tiền từ 200.000 đồng đến 8.000.000 đồng tùy tính chất, mức độ hành vi

vi phạm.

UBND xã Vĩnh Linh yêu cầu Ban cán sự thôn, khu phố triển khai đến các tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân sinh sống, kinh doanh dọc hai bên các tuyến đường trên

địa bàn thôn, khu phố nghiêm túc thực hiện thông báo này và triển khai ký cam kết

(theo mẫu gửi kèm). Đây vừa là trách nhiệm pháp lý, vừa là ý thức chung nhằm xây

dựng xã Vĩnh Linh văn minh, sạch đẹp, an toàn./.

Nơi nhận:
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;  (báo cáo)

- UBMTTQVN xã;

- Công an, QS xã;

- Các Phòng chuyên môn xã;

- Trung tâm MT-CTĐT xã;

- Các Trưởng thôn/khu phố;

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân dọc các tuyến

đường;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

Về việc chấp hành không lấn chiếm hành lang, vỉa hè giao thông

Kính gửi: UBND xã Vĩnh Linh

Họ và tên tổ chức/cá nhân: ……………………………………………......

Địa chỉ: ……………………………………………………………………

Số điện thoại liên hệ: ………………………………………………………

Sau khi được UBND xã Vĩnh Linh tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp

luật về quản lý vỉa hè, bảo vệ hành lang an toàn giao thông, tôi xin cam kết:

1. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật trật tự an toàn Giao thông đường

bộ, Nghị định 44/2024/NĐ-CP, Nghị định 168/2024/NĐ và các văn bản liên quan.

2. Không buôn bán, kinh doanh, đặt chậu cây cảnh, ô dù, mái che, mái vẩy,

biển hiệu, vật liệu xây dựng hoặc các vật dụng khác lấn chiếm vỉa hè, hành lang an

toàn giao thông đường bộ.

3. Không tái phạm sau khi đã được giải tỏa.

 4. Trong thời gian 10 ngày kể từ ngày ký cam kết này tôi sẽ tự tháo dỡ những

công trình vi phạm và cam kết sẽ không tái phạm. Nếu vi phạm những quy định trên,

tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.

 Bản cam kết được lập thành 02 bản, UBND xã Vĩnh Linh giữ 01 bản và tôi giữ

01 bản.

                                                  Vĩnh Linh, ngày …..tháng…….năm 2025

    Xác nhận của Thôn/khu phố                                 Người ký cam kết

………………………                       ………………………..

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ VĨNH LINH

		2025-09-04T10:30:47+0700

		2025-09-04T10:32:16+0700

		2025-09-04T10:41:42+0700

		2025-09-04T10:35:08+0700

		2025-09-04T11:14:32+0700

		2025-09-04T11:14:33+0700

		2025-09-04T11:15:38+0700